Já em relação aos débitos do ICMS referentes aos períodos de 10/2010 e 11/2011, o contribuinte não 
se manifesta, aceitando tacitamente os lançamentos dos mesmos como verdadeiros, subsistindo 
então, para esta infração, o débito do ICMS no montante de R$889,36 (oitocentos e oitenta e nove 
reais e trinta e seis centavos). 

Infração 02. 

O contribuinte comprova o lançamento nos seus livros Registro de Entradas das seguintes Notas 
Fiscais constantes do Relatório do Autuante (fls. 12 às fls. 24): 2730, 2836, 3929/30/31/32/33/34/35, 9914,

[...]

colunas BC ICMS e Valor ICMS e valores lançados nas colunas Isentas e Outras), anexo a esta 
Informação, perfazendo um novo valor total de R$3.004,62 (três mil, quatros reais e sessenta e dois 
centavos), referente à Multa de 10% do valor comercial das referidas notas fiscais de entradas de 
mercadorias tributáveis e de R$2.950,88 (dois mil, novecentos e cinquenta reais e oitenta e oito 
centavos) referente à Multa de 1% do valor comercial das notas fiscais de entradas de mercadorias 
não tributáveis. 

Infração 03. 

O Autuante, de fato, não observou a Redução da Base de Cálculo prevista tanto no art. 72, inciso I

[...]

cujo novo Demonstrativo (o qual tem por base as cópias das Notas Fiscais acima citadas e que 
foram anexadas pelo contribuinte à sua peça de Defesa) segue anexo a esta Informação com cópia 
para ser entregue ao contribuinte, perfazendo um valor total de ICMS Diferença de Alíquotas a 
recolher de R$8.943,11 (oito mil, novecentos e quarenta e três reais e onze centavos) 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL  (CONSEF) 

ACORDÃO JJF Nº 0185-02/14  4 

A Nota Fiscal nº 19 (cópia às fls. 259) acoberta uma operação de venda dentro do estado da Bahia, 
com a utilização da alíquota “cheia” de 17% e emitente estabelecido no município de Rio Real-Ba,

[...]

Esta infração está devidamente comprovada no auto de infração discutido (fls. 46 a 54 e 109/110 do 
PAF), não tendo sido contestada pelo Contribuinte na sua peça de Defesa, subsistindo, portanto, o 
Débito do ICMS informado na DMA e não recolhido no valor de R$10.447,60 (dez mil, quatrocentos e 
quarenta e sete reais e sessenta centavos). 

Com base no acima exposto, no resultado da análise dos fatos, demonstrativos e documentos que 
compõem o Auto de Infração e a peça de Defesa do Contribuinte, observando sempre a Lei nº 
7.014/96, o Regulamento do ICMS do Estado da Bahia (Decreto nº 6.284/97) e o Regulamento do 
Processo Administrativo Fiscal (Decreto nº 7.629/99), informou o seguinte: 

Infração 01: para esta infração subsiste o débito do ICMS lançado e não recolhido no valor de 
R$889,36 (oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e seis centavos), referente aos períodos de 10/2010 

e 11/2011, por não ter sido contestada pelo contribuinte na sua peça de Defesa; 

Infração 02: para esta infração subsistem os débitos nos valores de R$3.004,62 (três mil, quatro reais 
e sessenta e dois centavos) pela Falta de Lançamento de Notas Fiscais de Entradas de Mercadorias 
Tributáveis no livro Registro de Entradas e de R$2.950,88 (dois mil, novecentos e cinquenta reais e 
oitenta e oito centavos) pela Falta de Lançamento de Notas Fiscais de Entradas de Mercadorias 
Não Tributáveis no livro Registro de Entradas, conforme Demonstrativo anexo; 

Infração 03: para esta infração subsiste o débito do ICMS no valor de R$8.943,11 (oito mil, 
novecentos e quarenta e três reais e onze centavos) pela Falta de Recolhimento do ICMS referente à 
Diferença de Alíquotas, conforme novo Demonstrativo de Falta de Recolhimento da Difal e cópias 
de Notas Fiscais (das fls. 258 às fls. 287 do PAF) anexadas pelo contribuinte à sua peça de Defesa.